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l.énda:

Lloji i aktit:

Konfirmimi i ligjshmé&risé€ s¢€ aktit té Komuxﬁ:‘s sé Drenasit

'Vendim

Pér: Ramiz Lladrovei, Kryetari i Komunés sé Drenasit
Milaim Hajdari, Kryesues i Kuvendit t&¢ Komunés
Kopje: Elbert Krasniqi, Ministér né Ministriné e Administrimit té Pushtetit Lokal
Venera Cerkini, Zv. Sekretare e Pérgjithshme, Ministria e Administrimit té
Pushtetit Lokal
Pérmes:
Enis Spahiu, Zv. Sekretar i Pérgjithshém, Ministria e Financave, K
Transfereve : 1..:_'.-‘:, :
Nga: Klit Shala, Zv. Drejtor i Departamentit Ligj Ministria e eﬁl@ s‘m}, J\ fc,'/“i"),‘?
Financave, Punés dhe Transfereve /n/‘ 05.08. § ELIA
Zyrtarét pérgjegjés: Sl R
Referencé:
|. Zyrtari hartues i Bora Duli, Zyrtare ¢ Lart¢ Ligjore, Ministria e Financave, Punés 180/2022
vlerésimit ligjor dhe Transfereve D)

I nderuari Kryetar z. Lladrovci,
| nderuari Kryesues z. Hajdari,




NE pajtim me Rregulloren ¢ Qeverisé s€ Republikés s& Kosovés Nr. 10/2019 p&r Shqyrtimin
Administrativ t& Akteve t& Komunave, plotésuar dhe. ndryshuar me Rregilloren (QRK) Nr.
06/2021, e n& bazé t& kompetencave ligjore t& Ministrisé, t& pércaktuara me ligjet bazike dhe
Rregulloren e Qeverisé s& Republikés s& Kosovés Nr. 02/2021 pér Fushat dhe Pérgjegjssite
Administrative t& Zyrés s& Kryeministrit dhe Ministrive, plotésuar dhe ndryshuar me Rregulloren
(QRK) Nr. 04/2021, Departamenti Ligjor i Ministrisé s& Financave, Punés dhe Transfereve, ka
pranuar p&r shqyrtim & detyrueshém 18 ligishmérise, ashtu sig parashihet me nenin 81 t& Ligjit Nr.
03/L-05 Pér Vetéqeverisje Lokale, aktin komunal si ng vijim:

Yendimin nr.02-400/01-38623 pér bartjén ¢ mjeteve financiare nga kategoria rezervé

I miratuar mé daté 27.07.2022
{1 pavashtruar pér shqyrtim né Ministring e Administrimit 1¢ Pushtetit Lokal mé daté 28.07.2022
T dérguar pér shqyrtim né Ministriné e Financave, Punés dhe. Transfereve mé daté 29.07.2022 _

Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve (kéte] e tutje-referiiar si “Ministria™), pas shqyrtimit
té pérmbajtjes s& aktit t& mesipErm t& Komunés s& Drenasit, jep konstatimet ligjore t& méposhtme:

1. Me ang t& aktit administrativ komunal g€ &shtg subjekt i shgyrtimit, Komuna e Drenasit ka
synuar transferin e mjeteve financiare nga kateporia ekonomike ‘rezerva’ né katégoring
‘shpenzime kapitale’.

2. Pér géllime t& kétij vlerésimi, €shté relevante t& theksohet se procesi 1 transferimit té
mjeteve linanciare evidentohet edhe né legjislacionin & bie né fushéveprimin e Ministrisé
sé Financave, Punés dhe Transfereve, si por duke mos u kufizuar né dispozitat e Ligjit Nr.
08/L-066 mbi Ndarjet Buxhetore pgr Buxhetin-e Republikés s& Kosovés pér vitin 2022
(k&tej e tutje referuar si ‘Ligji i Buxhetit 2022°), Udh&zimet Administrative Nr.04.2029 pér
Definimin e Projekteve Kapitale dhe Klasifikimin e Shpenzimeve & Proje’ktéve Kapitale
dhe ‘Udhé&zimit Administrativ Nr. 06/2019 pér Kriteret Pérzgjedhése dhe Prioritizimin e
Projekteve Kapitale (kétej e tutje refervar si ‘Udh&zimet Administrative®).

3. Késhto, né kuptim t& transferit t& mjeteve, neni 15, paragrafi 10 dhe 11 i Ligjit t& Buxhetit
2022 pércakton se mjetet mund (& barten dhe/apo transferohen né ciléndo ‘Kategori té
shpenzimeve pér € mundésuar zbatimin e njé vendimi & formés s& preré nga a'u'torit_et
pérmbarimore, si n€ vijim:

Neni 15
Trarisferi i shumave t& ndara buxhetore

t0. Mjetet nga “Rezerva™ e OB-s& mund & barten n# cilérido kategori té& shpenziméve
pér t& murndasuar zbatimin e njé vendimi t& forimés sié preré nga autoritetet
pérmbarimore. Kéto 1évizje t& buxhetit nuk jang subjekt i kufizimeve té transfereve t&
pérfshita nénenin 30 té LMFPP-s& dhe nenit 16 t& kétij ligji.



4. Logjika e ndjekur me kété dispozité ésht¢ se transferi mund t& realizohet né ciléndo
kategori t& shpenzimeve vetdm atéheré kur kemi -nj"e‘_ vendim. t& formés sé preré nga
autoritetet pérmbarimore pért’u zbatuar.

5. Kjo aludon se rregulla t& tjera aplikchen n& mungesé t&njé vendimi t& tiflg. Késhtu q&, me
paragrafin 11 t& nenit 15 t& Ligjit t& Buxhetit 2022 pércaktohet se né rastet kur nuk kemi
obligim & tillé pérmbarimor pér t'u zbatuar, mjeteve nga ‘rezerva’ mund té ndahen n&
kategoriné e ‘shpenzimeve kapitale’, né perputhje me Udhgzimet Administrative sipas
paragrafit 2 t& kétij vlergsimi.

6. Nisur mbi premisat ¢ kétij argumentimi, mbetet evidenté se organizata buxhetore i ka
transferuar mjetet nga Kategoria e ‘rezervés’ né kategoriné ¢ “shpenzimeve kapitale’.
Ryjedhimisht, vendimi komunal i nxjerr&nga Komuna € Drenasit mbetet i ligjshém dhe si
i till¢ mund t& zbatohet.

7. Si pérfundim, Ministria konstaton se akti i komunés sé Drenasit &shté né pérputhje me
legjislacionin_né fugi - mirépo 'realizimi i suksesshém. [ tyre kushtézohet me
pérputhshmériné e materialeve pérejeliése (¢ ndéve 18 proceduara npa Komuna né raport
me udhézimet dhe/apo rekomandimet e Departamentit t&8 Buxhetit, Ko nénkupton se
vendimet ¢ organizatave buxhetore mund t& pésojné ndryshime, konform rekomandimeve
teknike t& dhéng nga Departamenti i Buxhetit n& Ministri.

Ministria mbetet né dispozicion & Komun#s s& Drenasit dhe/apo Ministrisé s8¢ Administrimit t&
Pushtetit Lokal pér ¢fargdo sqarimi t& métejmé lidhur me kété vlergsim,

Me tespeki!
**Interpretimi | dhénd niga Ministria é Financave, Punés dhe Transfereve pérkitazi me kété ¢éshije

mbéshtetel vetem né kindveshirimet qé prekin fushéveprinmin legjislativ t¢ Ministrisé sé Financave,
Punés dhe Transfereve**




